

A-0199

Total Pages : 4

Roll No.

BCM (N)-403

Mercantile Law/व्यावसायिक विधि

Bachelor of Commerce (B.Com)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0199

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by acceptance ? When is an acceptance considered valid ? Explain the legal provision related to this.

स्वीकृति से क्या आशय है ? स्वीकृति को कब वैध माना जाता है ? इससे संबंधित वैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by contract ? Describe the essential features of valid contract.

अनुबंध से आप क्या समझते हैं ? वैध अनुबंध के आवश्यक लक्षणों का वर्णन कीजिए।

3. Consideration need not be adequate but be real. Discuss this statement with reference to the Indian Contract Act.

“प्रतिफल का पर्याप्त होना आवश्यक नहीं है, किन्तु उसे वास्तविक अवश्य होना चाहिए।” भारतीय अनुबंध अधिनियम के सन्दर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए।

4. What are the rights of surety ? Explain with the help of examples. In what circumstances a surety is discharge from his ability.

प्रतिभू के क्या अधिकार होते हैं ? उदाहरणों की सहायता से समझाइए। किन परिस्थितियों में प्रतिभू अपने दायित्व से मुक्त हो जाता है ?

5. What are the difference between pledge and lien ? Discuss the rights and duties of the pawnee.

गिरवी तथा ग्रहणाधिकार में क्या अंतर है ? गिरवी रख लेने वाले के अधिकार तथा कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section ‘B’ contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Difference between Void agreement and Illegal agreement.
व्यर्थ एवं अवैध ठहराव में अंतर स्पष्ट कीजिए।
2. Kinds of Contract.
अनुबंध के प्रकार।
3. The role of the proposal in the agreement.
ठहराव में प्रस्ताव की भूमिका।
4. Misrepresentation.
मिथ्यावर्णन।
5. Free Consent.
स्वतंत्र सहमति।
6. Modes of Termination of contract.
अनुबंध समाप्ति के तरीके।
7. Rights of finder of goods.
खोया हुआ माल पाने वाले के अधिकार।
8. Rights of employer against agent.
एजेंट के विरुद्ध नियोक्ता के अधिकार।
